
OBSAH
Předmluva k druhému českému vydání ... 11
Kapitola první - ISLÁMSKÉ ZÁSADY OHLEDNĚ POVOLENÉHO A ZAKÁZANÉHO ... 15 

1. Základní zásada je přípustnost všech věcí ...16 

2. Pouze Alláh má právo k povolením a zákazům ... 19

3. Zakázání povoleného a povolení zakázaného se podobá přidružování někoho 
k Alláhovi (širku)

4. Je-li něco zakázáno, je to proto, že je to nečisté a škodlivé

5. Co je povolené, je dostačující, co je zakázané, je nadbytečné

6. Všechno, co vede k zakázanému, je samo zakázané

7. Je zakázáno lživě vydávat zakázané za povolené

8. Dobré úmysly nečiní zakázané přijatelným

9. Je nutno vyvarovat se toho, co je pochybné a nejisté

10. Zakázané je zakázáno všem bez rozdílu

11. V případě nutnosti jsou možné výjimky
Kapitola druhá - POVOLENÉ A ZAKÁZANÉ V OSOBNÍM ŽIVOTĚ MUSLIMA

1. Jídlo a pití 

Úvod do problematiky 

Postoj bráhmanů k porážce zvířat a konzumaci masa 
Zvířata zakázaná židům a křesťanům 

...21

...23

...25

...26

...27

...27

...29

...30

...31

...33

...33

...33

...33

...34
Postoj předislámských Arabů ... 34
Islám povoluje potraviny prospívající zdraví ...35
Moudrost zákazu pojídání zdechlin ... 36
Zákaz proudící krve ... 36
Vepřové ...37
Maso zasvěcené někomu jinému než Alláhovi ...37 
Druhy mrtvých zvířat ... 37 
Důvody zákazu výše zmíněných kategorií ... 38 
Zvířecí oběti ...39 
Vyjmutí mořských ryb a kobylek ze seznamu zakázaných potravin ... 39 
Využívání zvířecí kůže, kostí a chlupů ...40 
V nouzi jsou možné výjimky ...40
Zdravotní důvody ...41 
Případ nutnosti neexistuje, pokud má společnost nadbytek potravy ... 42

Islámský způsob porážky ...42

Všechna mořská zvířata jsou povolená ...42
Zakázaná suchozemská zvířata ... 43 



Požadavky na porážku podle Islámu ... 44 
Podmínky islámské porážky ... 44 
Moudrost islámského způsobu porážky ...46 
Význam pronesení jména Alláha ... 47 
Zvířata poražená lidmi Knihy ... 47 
Zvířata poražená pro kostely a křesťanské svátky ... 48 
Zvířata zabitá elektrickým šokem a dalšími metodami ... 49 
Maso od zarathuštrovců a dalších ... 50 
Pravidlo: S tím, co jsme neviděli, bychom si neměli lámat hlavu ... 50

Lov ...51 

Podmínky týkající se lovce ... 51
Podmínky týkající se zvěře ...52 
Podmínky týkající se nástroje ... 52 
Lov se zbraněmi ... 53 
Lov se psy a jinými zvířaty ... 53 
Když je úlovek nalezen mrtev ...55

Omamné látky ...55 

Vše, co je opojné, je zakázáno ... 57 
Cokoli je zdrojem opojení ve velkém množství, je zakázáno i v malém ... 57
Obchodovánís alkoholem ...57 
Alkohol nesmí být darován ... 58 
Vyhýbání se pijáckým večírkům ... 58 
Odpověď na názor, že alkohol může být lékem ... 59 
Drogy ...60 
Konzumace škodlivých věcí je zakázána (kouření je zakázáno) ... 61

2. Oděvy a ozdoby ... 62 

 
Zlato a čisté hedvábí jsou pro muže zakázány ... 64 
Moudrost těchto dvou zákazů platících pro muže ... 65 
Proč jsou zlato a hedvábí ženám povolené ... 66 
Oděv muslimské ženy ... 66 
Ženy napodobující muže a naopak ... 67 
Strojení se z důvodu okázalosti a pýchy ... 67 
Zacházení do extrému ve zkrášlování - měnění toho, co stvořil Alláh ... 68 
Zákaz tetování, řezání zubů a kosmetických operací ... 68

Smysl pro čistotu a pro krásu je pro Islám typický ...63

Vytrhávání obočí ...69
Paruky a příčesky ... 69



Barvení vlasů ...70
Pěstěnívousů ...71

3. Domov ...73

Prvky přepychu ...73
Zlaté a stříbrné nádobí ... 74
Islám zakazuje sochy ... 75
Moudrost zákazu soch ... 76
Jak silslám připomíná památku svých velikánů ...77
Výjimka platná pro dětské hračky ... 79
Nedokončené či znetvořené sochy ... 80
Obrazy a jednorozměrné ozdoby ... 80
Přípustnost znehodnocené figury ...86
Fotografie ...86
Obsah fotografií ...87
Shrnutí pravidel vztahujících se k figurám, obrazům a jejich tvůrcům ... 88

4. Práce a vydělávání si na živobytí ...89

Člověk má zakázáno nepracovat, když pracovat může ... 89
Kdy je žebrání povoleno ...90
Důstojnost práce ...90
Práce v zemědělství ... 91
Zakázané plodiny ...92
Povolání a zaměstnání ... 93
Povolání a zaměstnání Islámem zakázaná ...96
Obchod ...97
Zakázané druhy obchodů ... 101
Placená zaměstnání ...102
Zakázané druhy zaměstnání ... 103
Obecné pravidlo pro vydělávání si na živobytí ... 104

Kapitola třetí - POVOLENÉ A ZAKÁZANÉ V MANŽELSTVÍ A RODINNÉM ŽIVOTĚ ... 105

1. Tělesné touhy ...105

Zákaz přiblížení se k cizoložství ... 106
Soukromí (chulwa) ...106
Prohlížení si opačného pohlaví s touhou ... 108
Zákaz dívání se na nahotu druhých lidí ... 109
Co může být vidět na ženě či na muži ... 110
Co žena smí a co nesmí ukazovat ze své krásy ... 110
Nahota žen ...113



Ženy navštěvující veřejné lázně ... 114
Jak by se muslimská žena měla chovat ... 116
Žena obsluhující mužské hosty ... 118
Homosexualita ...118
Pravidlo ohledně masturbace ... 119

2. Sňatek ...120

VIslámu neexistuje mnišství ... 120
Spatření ženy při nabídce k sňatku (zásnuby) ... 122
Zakázané návrhy k sňatku (zakázané zásnuby) ... 123
Souhlas ženy ...124
Ženy, se kterými je zakázáno se ženit ...125
Sňatky zakázané z důvodu kojení ...126
Vztahy s příbuznými z manželčiny strany ...126
Sestry jako spolumanželky ...127
Vdané ženy ...127
Polyteistky a ateistky ... 128
Sňatek s lidmi Knihy ...129
Zákaz sňatku muslimky s nemuslimem ... 130
Smilnice ...131
Dočasné manželství kvůli sexu (muťa) ... 132
Sňatek s více než jednou ženou ... 133
Podmínka spravedlnosti muže vůči manželkám ... 134
Proč je v Islámu povolen sňatek s více než jednou ženou ...135

3. Vztah mezi manželem a manželkou ... 136

Sexuální vztah ...136
Zakázaný styk ...137
Smlčení tajemství mezi manžely ... 138

4. Antikoncepce ...139

Přesvědčivé důvody pro antikoncepci ... 139
Potrat ...141

5. Rozvod ...142

Vzájemná tolerance mezi manžely ... 143
Respekt mezi manžely ... 144
Kdy je rozvod přípustný ... 145
Rozvod v předislámském období ... 145
Rozvod v judaismu ...146
Rozvod v křesťanství ... 146



Rozdíly mezi křesťanskými církvemi, co se týká rozvodu ... 146
Důsledky křesťanského postoje k rozvodu ... 147
Křesťanský postoj k rozvodu: dočasný příkaz, nikoli trvalý zákon ... 148
Regulace rozvodů v Islámu ... 148
Zákaz rozvodu během menstruace ... 149
Zapřísahávání se rozvodem ... 150
Kde přebývá rozváděná žena během čekacího období ... 150
Opakovaný rozvod ...151
Řádné usmíření nebo laskavý rozchod ... 152
Právo ženy na nový sňatek ...152
Právo ženy požadovat rozvod ... 152
Zákaz špatného zacházenís manželkou ...153
Je zakázáno zapřísahat se opuštěním ženy ... 154

6. Rodiče a děti ...155

Ochrana rodové linie ... 155
Zákaz upření otcovství ... 155
Zákaz zákonné adopce ... 156
Co tedy Islám soudí o takovém systému adopcí? ... 156
Praktický příklad zrušení zákonem uznávané adopce ... 157
Adopce dítěte za účelem výchovy a vzdělání ... 158
Umělé oplodnění ...159
Připsání dítěte jinému muži než jeho otci ... 159
„Nezabíjejte svoje děti" ... 159
Spravedlivé zacházenís dětmi ... 160
Dodržování mezí stanovených Alláhem v otázkách dědictví ... 161
Neposlušnost k rodičům je velkým hříchem ... 162
Urážka rodičů je velkým hříchem ... 163
Souhlas rodičů s džihádem ... 163
Nemuslimští rodiče ...164

Kapitola čtvrtá - POVOLENÉ A ZAKÁZANÉ V KAŽDODENNÍM ŽIVOTĚ MUSLIMA ...165

1. Přesvědčení a zvyky ... 165

Úcta k zákonům Alláha ve vesmíru ... 165
Islám je proti pověrám a mýtům ... 165
Víra v ty, kdo předpovídají budoucnost, je aktem nevíry ... 166
Taháníšípů ...167
Magie ...167
Talismany a amulety ... 169



Pověry ...171
Boj proti primitivním zvykům ... 172
Absence šovinismu v Islámu ... 172
Rodokmen nemá význam ... 174
Oplakávání mrtvých ...175

2. Obchodní transakce ...176

Zákaz prodeje zakázaného zboží ... 176
Zákaz prodeje obsahujícího prvek nejistoty ... 177
Manipulace s cenou ... 178
Odsouzení hromadění zásob ... 179
Zásahy do volného trhu ... 180
Kdy je zprostředkování přípustné ...181
Zneužívání a podvádění ... 182
„Ten, kdo nás podvádí, nepatří mezi nás." ...182
Časté zapřísahávání ...183
Odepření plné míry ...183
Zákaz nákupu kradeného majetku ... 184
Zákaz úroků ...184
Proč je zákaz úroků moudrý ...185
Dlužník i notář ...186
Jak Prorok hledal útočiště před dluhem u Alláha ...187
Platba předem ...188
Vztah mezi kapitálem a pracovní silou ... 188
Spoluúčast mezi majiteli kapitálu ... 190
Pojišťovací společnosti ...191
Tvoří pojišťovací společnosti družstevní podniky? ...191
Modifikace ...192
Islámský systém pojištění ... 193
Využití obdělávatelné půdy ...194
Zakázané formy spoluúčasti na obdělávání půdy ...195
Podle analogie je pronájem za peníze zakázaný ... 198
Spoluúčast při chovu dobytka ... 200

3. Rekreace a hra ...201

„Všechno má svůj čas" ...201
Lidskost proroka Muhammada ... 202
Uvolnění mysli ...202
Povolené sporty ...203



Hra v kostky: backgammon neboli vrhcáby ...207
Šachy ...208
Zpěv a hudba ...208
Hazardní hry, společník pití ... 211
Loterie jako forma hazardu ...213
Filmy ...213

4. Společenské vztahy ...214

Nezákonnost zpřetrhání svazků s muslimským bratrem ...215
Urovnávání sporů ...216
„Nedovolte, aby se jedni lidé vysmívali druhým" ... 217
„Nebuďte k sobě jízliví" ...218
„Neurážejte se nadávkami" ... 218
Podezření ...218
Vyzvídání ...219
Pomluvy ...220
Šířeníklepů ...223
Posvátnost cti ...224
Posvátnost života ...225
„Vrah i zavražděný půjdou do Pekla" ...226
Posvátnost životů spojenců a nemuslimských obyvatel ...227
Trestsmrti ...227
Sebevražda ...229
Nedotknutelnost majetku ...230
Zákaz uplácení ...231
Dary vládním úředníkům ...231
Úplatek za účelem obrany proti nespravedlnosti ... 232
Mrhání ...233

5. Vztahy muslima s nemuslimy ...234

Zvláštní postavení lidí Knihy ... 235
Nemuslimští obyvatelé islámského státu ... 236
Význam přátelstvís nemuslimy ...237
Prosba o pomoc po nemuslimech ... 239
Rozšíření univerzálního soucitu v Islámu na zvířata ... 240

ZÁVĚREČNÉ POZNÁMKY ...243

SLOVNÍK NĚKTERÝCH ARABSKÝCH TERMÍNŮ A JMEN ...247

PUBLIKACE VYDANÉ MUSLIMSKOU OBCÍ V PRAZE
A ISLÁMSKOU NADACÍ V PRAZE ... 253


